alcança o percentual mínimo de 5% do valor estimado do item/lote. 

Nesse ponto, cumpre esclarecer que, ao realizar os cálculos sobre o valor estimado do Grupo 1, no qual a recorrida foi declarada vencedora, com a aplicação
do percentual de 5%, apurou-se o montante de R$ 352.071,58 (trezentos e cinquenta e dois mil, setenta e um reais e cinquenta e um centavos). 

Assim, a partir da análise do balanço patrimonial referentes aos exercícios de 2023 e 2024, foi possível constatar que a recorrida demonstra patrimônio líquido
superior ao valor exigido, o que comprova o atendimento ao exigido pelo Edital.

Destaca-se o exposto pelo Pregoeiro (0064934351), in verbis:
Em 2023, a recorrida detinha o patrimônio líquido de R$ 544.656,83 (quinhentos e quarenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos) maior que o
estabelecido - R$ 352.071,58 - pelo Instrumento Convocatório desta licitação.
[...]
Portanto, conforme equação fundamental da contabilidade (PL = A - P) tem-se que o patrimônio líquido em 2024 da recorrida é de R$ 442.655,81 (quatrocentos e quarenta e dois
mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos), o qual pode ser confirmado a partir da soma do capital social subscrito, reservas de lucro e lucros acumulados
conforme inc. III, § 2º, Art. 178, da Lei n.º 6.404/1976.
Desta maneira, tanto patrimônio líquido de 2023 quanto o de 2024 atendem ao solicitado pelo Edital, não sendo possível acolher a petição da recorrente neste tema.